Reproduzo trecho do Relatório constante da decisão de piso, que bem descreve a autuação (e-fls. 961/997):
		 Mediante Auto de Infração de folhas 05-19, integrado pelo Relatório Fiscal, folhas 20 a 33, exige-se do contribuinte acima identificado o Imposto de Renda Pessoa Física de R$ 2.105.964,17 (dois milhões, cento e cinco mil e novecentos e sessenta e quatro reais e dezessete centavos), acrescido da multa proporcional de 75% e juros de mora, perfazendo o crédito tributário o total de R$ 5.647.104,61 (cinco milhões, seiscentos e quarenta e sete mil, cento e quatro reais e sessenta e um centavos), referente aos anos calendário 2010, 2011 e 2012.
		 Em consulta à Descrição dos Fatos e Enquadramento(s) Legal(is), às folhas 08 a 10, verifica-se que a autuação é decorrente da constatação de:
		 001 OMISSÃO DE RENDIMENTOS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA, DECORRENTES DE GRATIFICAÇÕES EM COMPETIÇÕES DESPORTIVAS, da fonte pagadora SPORT CLUB INTERNACIONAL:

[...]

Pela licença de uso dos direitos de imagem, voz, nome profissional e/ou apelido esportivo objeto deste contrato,-. o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela licença do uso dos direitos de imagern, Voz, nome, profissional-e/ou apelido esportivo do ATLETA a importância de R$2.550.000,00. (dois milhões quinhentos e cinquenta mil reais), da seguinte forma: 
		 a) R$1.200.000,00. (um milhão e duzentos mil reais), em 02 (duas), parcelas, no valor de 1.600.000,Q0 ,(seiscentos mil reais), cada, vincendas à primeira no ato da assinatura do presente instrumento e a segunda .no dia 65 .de janeiro de 2011; 
		 b) R$1.350:0,00,00 (um, milhão, trezentos e cinquenta mil reais), em :12 (doze), parcelas no valor de R$112.500,00 .(Cento e doze Mil e quinhentos reais), vincendas a cada dia 25 do mês Subsequente ao vencido, durante a vigência do presente contrato. 
		 2.1. A. CONTRATADA receberá as importâncias supra fixadas- mediante a competente expedição e entrega da correspondente nota fiscal. 
		 2.2.

[...]

Reproduzo trecho do Relatório constante da decisão de piso, que bem descreve a 

autuação (e-fls. 961/997): 

Mediante Auto de Infração de folhas 05-19, integrado pelo Relatório Fiscal, folhas 

20 a 33, exige-se do contribuinte acima identificado o Imposto de Renda Pessoa 

Física de R$ 2.105.964,17 (dois milhões, cento e cinco mil e novecentos e sessenta 

e quatro reais e dezessete centavos), acrescido da multa proporcional de 75% e 

juros de mora, perfazendo o crédito tributário o total de R$ 5.647.104,61 (cinco 

milhões, seiscentos e quarenta e sete mil, cento e quatro reais e sessenta e um 

centavos), referente aos anos calendário 2010, 2011 e 2012. 

Em consulta à Descrição dos Fatos e Enquadramento(s) Legal(is), às folhas 08 a 10, 

verifica-se que a autuação é decorrente da constatação de: 

001 OMISSÃO DE RENDIMENTOS RECEBIDOS DE PESSOA JURÍDICA, DECORRENTES